PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 19 de novembro de 2025.

Oficio n® 14914/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 732/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 732/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo
Oficio n? 1447/2025-GP, de 16 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre acdo de reintegracdo de posse do
Municipio, em relacdo ao imovel em territério quilombola, remetemos a manifestagao da Diretoria de Patrimdnio e
Almoxarifado, subordinada a Secretaria Municipal da Administracio e Recursos Humanos, por meio do
Memorando n? 82393, de 5 de novembro de 2025, bem como a informacdo fornecida pela Procuradoria Geral do

Municipio.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

. . SMAD / DIPA - DIRETORIA DE PATRIMONIO E .
Emitente: ALMOXARIFADO Data: 05/11/2025

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: = MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Ndamero:
LEGISLATIVOS. 82393/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 732/2025

Prezada Diretora,

Em resposta ao Requerimento n® 732/2025, que trata da acdo de reintegracdo de posse proposta
pelo Municipio de Foz do Iguagu em relagcdo ao imével localizado na Rua Aracaju, s/n — Conjunto
Residencial “C” — Nordeste — Foz do Iguacu/PR (Inscricdo Imobiliaria n° 06.3.32.01.1727; Matricula n°
50.303 — 1° CRI), informamos que o referido bem integra o patrimdnio municipal, sob titularidade do
Municipio de Foz do Iguagu.

O imoével em questdo é classificado como bem de uso especial, destinado a Area Verde,
integralmente inserido em Zona de Preservacdo Permanente — ZPP, conforme o zoneamento urbano
municipal. Trata-se, portanto, de area nao edificavel e de preservacdo ambiental, e portanto, sem
destinagéo habitacional.

Destaca-se ainda que ndo foi apresentado a esta Diretoria qualquer ato de comunicacao formal do
INCRA ou da Fundacao Cultural Palmares que reconheca, em carater definitivo, a &rea como territorio
quilombola.

Dessa forma, a ocupacao verificada é considerada irregular, ndo havendo registro nesta Diretoria de
ato administrativo de cesséo, permissdo ou destina¢do emitido para terceiros.

As informagfes acima abrangem os aspectos patrimoniais e cadastrais sob a competéncia desta
Diretoria, cabendo a Procuradoria-Geral do Municipio (PGM) manifestar-se quanto aos demais
questionamentos de natureza juridica e processual constantes do requerimento.

Atenciosamente,
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Matricula
41742 - 19 oficio

06323110593

06332010593

06332010523

06332011204

06.3.32.01.1727 - Matricula 50.303/1°
Destinada a Area Verde

Zona de Preservacdo Permanente ]
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INFORMACOES QUANTO AO REQUERIMENTO N° 732/2025.

Contexto da Acao de Reintegracao de Posse

A referida acdo Autos n° 24935-06.2018.8.16.030, foi ajuizada
em 20 de agosto de 2018, tendo como objeto a desocupacio de uma Area
de Preservacdo Permanente (APP), de propriedade do Municipio, que
estava sendo ocupada irregularmente. A area em questdo, localizada no
Conjunto Residencial C, é destinada a protecdo ecologica, abrigando
vegetacdo nativa e nascentes.

Desde o inicio da ocupacdo, o Municipio buscou solucdes para
a realocacdo das familias. Em um esforco conjunto com a Itaipu
Binacional, foram construidas 25 casas para 0s ocupantes da area, sendo
que 22 familias foram realocadas com sucesso. No entanto, quatro familias
se recusaram a sair, incluindo a Sra. Laide, que, apesar de ter sido
contemplada com uma moradia pelo FOZHABITA, repassou o0 imovel a
terceiros e permaneceu na area de preservacao.

Surgimento Tardio da Alegacéo de Territdrio Quilombola

E fundamental salientar que a alegagio de que a area se trata
de um territorio quilombola surgiu apenas em 2024, apos a intervencéo de
membros da Universidade Federal da Integracdo Latino-Americana
(UNILA). A defesa dos ocupantes apresentou a hipdtese de que seriam
remanescentes do Quilombo Apepu.

Tese esta que contraria publicacdo da propria instituicéo,
conforme publicacdo de DECURGEZ, VR.:PORTZ, S.; SILVA, P.R. da. O
quilombo Apepu: memoria e apresentacdo de uma comunidade. Revista
Unila Extensdo e Cidadania. Ed 01. Foz do Iguacu, 2017. Instituto de
Terras, Cartografia e Geociéncias. Terra e cidadania. Curitiba, PR:
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ITCG, 2008, P. 106. (A unica invasora que teria vindo do Quilombo
Apepu é a D. Alaide).

Contudo, conforme informacdes de conhecimento publico, o
Quilombo Apepu esta localizado no municipio de Sdo Miguel do Iguacu, a
mais de 60 quilémetros de distancia da area objeto da acdo. A propria
Prefeitura, em peticdo de junho de 2023, j& havia rechacado a tese,
apontando a localizacéo do referido quilombo em outro municipio.

Recentemente, em 26 de novembro de 2024, a Fundagao
Cultural Palmares emitiu uma certiddo de autodefinicdo da comunidade
como "Horta do Seu Zé e Dona Laide". A base para tal certificacédo, que se
apoia na autodeclaracdo, ndo foi acompanhada de documentacdo que
comprove a tradicionalidade da ocupacdo na area especifica de Foz do
Iguacu.

Respostas aos Questionamentos do Requerimento n° 732/2025:

1. Confirmacéo de reconhecimento formal da area como territorio
quilombola pela Fundacéo Cultural Palmares: A Fundacao
Cultural Palmares emitiu, em 26 de novembro de 2024, uma
Certido de Autodefinicdo. E importante frisar que este € o primeiro
passo para o reconhecimento, que depende de um longo processo
administrativo a ser conduzido pelo INCRA para identificacao,
delimitacdo e demarcacao territorial.

2. Conhecimento do Municipio sobre o processo de identificacéo e
delimitacéo territorial pelo INCRA: Até a recente apresentacdo da
certiddo da Fundacéo Cultural Palmares, o Municipio ndo tinha
conhecimento de qualquer processo de identificacdo e delimitagao
territorial conduzido pelo INCRA na referida area.

3. Fundamentos juridicos para a propositura da acéo: A Acéo de
Reintegracdo de Posse foi ajuizada com base no direito de
propriedade do Municipio e na necessidade de proteger uma Area de
Preservacdo Permanente, conforme a legislacdo ambiental vigente.

4. Autorizacdo ou parecer do INCRA para o ingresso da acdo: Nao
houve autorizagéo ou parecer do INCRA, uma vez que, a época do
ajuizamento da acdo em 2018, ndo havia qualquer informacéo ou
alegacdo de se tratar de uma area remanescente de quilombo.

5. Consideracao sobre a suspensao de atos possessorios: A acdo foi
ajuizada anos antes do surgimento da alegacéo de se tratar de
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territério quilombola. Portanto, ndo havia que se falar em suspenséo
de atos possessorios com base em processo de demarcacéo.

6. Parecer juridico prévio sobre os riscos de nulidade da acdo: A
Procuradoria-Geral do Municipio, ao ajuizar a agéo, o fez com base
nos fatos e no direito entdo vigentes, ndo havendo a época qualquer
elemento que indicasse a existéncia de comunidade quilombola na
area e, por conseguinte, risco de nulidade.

7. Comunicacao ou cooperacao com o INCRA antes do ingresso da
acdo: Nao houve comunicacgéo prévia com o INCRA, pela auséncia
de qualquer indicio de que a area fosse ocupada por remanescentes
de quilombolas.

8. Busca de intermediacéo ou dialogo com o Ministério da
Igualdade Racial ou a Fundacéo Cultural Palmares: O Municipio
sempre esteve aberto ao dialogo, tanto que promoveu a realocacao de
22 familias. A alegag&o sobre a comunidade quilombola é recente, e
o dialogo institucional com os 6rgdos competentes sera estabelecido
a partir de agora.

9. Ciéncia de que a Portaria de Reconhecimento e o processo de
demarcacao sdo atos administrativos validos: O Municipio tem
ciéncia da validade dos atos administrativos. Contudo, a certiddo
apresentada é de autodefini¢do, sendo o marco inicial de um
processo gque ainda demanda comprovacéo historica e antropologica
para a efetiva demarcagéo.

10.Consulta prévia, livre e informada a comunidade quilombola: A
acdo de reintegracdo de posse € anterior a autodeclaracao da
comunidade como quilombola. As tratativas para desocupacao da
area de preservacao permanente foram realizadas com os moradores,
resultando na realocacdo da maioria.

11.Compatibilidade da acdo com os principios constitucionais: A
acao é compativel com os principios constitucionais, pois visa a
protecdo do meio ambiente, que é um direito de toda a coletividade,
e ao cumprimento da funcdo social da propriedade. O Municipio
cumpriu seu dever de oferecer alternativa de moradia digna aos
ocupantes.

12.Efeitos praticos e sociais esperados com a eventual procedéncia
da acdo: O principal efeito esperado é a recuperacdo da Area de
Preservacdo Permanente e a garantia de sua funcéo ecoldgica,
beneficiando toda a populagdo de Foz do Iguacu. A questéo social
foi amplamente atendida com a construcao e doacgédo de 25 casas aos
ocupantes.

13.Avaliacéo da possibilidade de revisar, suspender ou buscar
solucéo conciliatéria: O Municipio sempre esteve aberto a solugdes
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conciliatorias, o que se comprova pela realocacao das familias. A
conciliacéo, no entanto, foi obstada pela recusa de uma minoria em
aceitar a moradia oferecida e desocupar a area de risco e de
preservacdo ambiental.

14.Providéncias para garantir que a atuacdo municipal ndo
contrarie a politica nacional de promocéao da igualdade racial: A
atuacdo do Municipio pautou-se pela busca de uma solugéo
habitacional para as familias, sem qualquer vies discriminatério. A
questdo da identidade quilombola, por ser recente e ainda pendente
de comprovacéo fatica e demarcacao, sera devidamente
acompanhada e respeitada nos tramites legais.

Reiteramos que a Ac¢édo de Reintegracdo de Posse foi motivada
pela necessidade de protecdo de uma Area de Preservacdo Permanente e
que o Municipio envidou todos os esforcos para garantir moradia digna aos
ocupantes. A alegacdo de se tratar de uma comunidade quilombola é
serodia e contrasta com a origem e localizacédo do Quilombo Apepu, o que
sera devidamente arguido e comprovado no curso do processo judicial.

Foz do Iguacu, 29 de outubro de 2025.

Jorge Augusto Martins Szczypior.

Procurador do Municipio

.Comunidade Quilombola Apepu

Situada no municipio de Sao Miguel do Iguacu, a comunidade escolheu o nome
de Apepu em referéncia a um tipo de laranja, abundante na regido. Dona
Aurora Correia, filha de Djanira Rafaela e de Florentino Correia, conta que seu
pai, nascido em 1901, veio ainda em crianca para Apepu com 0s pais, em
1905. O avo de Dona Aurora, foi transferido de Curitiba para a instalagéo da
linha telegrafica que ia até Foz do Iguacu. Quando terminaram de instalar a
linha, este ganhou oitenta alqueires de terras onde hoje é Sao Miguel do
Iguacu, dos quais so6 restaram vinte. Quando a propriedade foi adquirida pelo
avb de dona Aurora, localizava- se onde hoje se encontra parte do Parque
Nacional do Iguagu. Devido a esse fato, as familias da comunidade tiveram que
se deslocar para uma area préxima a reserva. Por isso, atualmente o quilombo
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esta dividido em dois ndcleos: a antiga sede da comunidade, chamada Apepu,
e a area onde estdo construidas as casas da familia Correia, conhecida como
Sanga Funda, o que ocasionou perda de terras e a impossibilidade de
circulacao e utilizacdo dos produtos da mata.

Referéncias:

DECURGEZ, V. R.; PORTZ, S.; SILVA, P. R. da. O quilombo Apepu: memdria
e representacdo de uma comunidade. Revista Unila Extenséao e
Cidadania. Ed. 01. Foz do Iguacu, 2017.

Instituto de Terras, Cartografia e Geociéncias. Terra e

cidadania. Curitiba, PR: ITCG, 2008, p. 106.
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